Página 1

Matéria publicada no DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS DO SUDOESTE DO PARANÁ no dia 19/01/2023.
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:

http://dioems.com.br

Diário Oficial dos Municípios do
Sudoeste do Paraná

[@cd_dtext]Quinta-Feira, 19 de Janeiro de 2023[.@cd_dtext]  [@cd_nmredi]Ano XII – Edição Nº 2781

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO IGUAÇU                PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO IGUAÇU
                                         ESTADO DO PARANÁ

RETIFICAÇÃO EDITAL DE ABERTURA Nº 01/2023
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2023

O Prefeito do Município de Cruzeiro do Iguaçu – Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, mediante as
condições estipuladas neste Edital, TORNA PÚBLICO, a RETIFICAÇÂO do Edital de Abertura, conforme segue:

AONDE SE LÊ:

8. DAS FASES DO CONCURSO

TABELA 8.2

NÍVEL MÉDIO/TÉCNICO
CARGO FASE TIPO

DE
PROVA

ÁREA DE
CONHECIMENTO

Nº DE
QUESTÕES

VALOR
POR

QUESTÃO
(PONTOS)

VALOR
TOTAL

(PONTOS)

CARÁTER

- Oficial
Administrativo
- Técnico em
Saúde Bucal – TSB
- Técnico em
Segurança no
Trabalho

1ª Objetiva Língua Portuguesa 10 3,00 30,00 Classificatório e
Eliminatório Conhecimentos

Gerais e Legislação
10 3,00 30,00

Conhecimentos
Específicos

10 4,00 40,00

TOTAL DE QUESTÕES E PONTOS 30 ------------ 100,00 ------------
NOTA FINAL ------------ ------------ 100,00 ------------

LEIA-SE:

8. DAS FASES DO CONCURSO

TABELA 8.2

NÍVEL MÉDIO/TÉCNICO
CARGO FASE TIPO

DE
PROVA

ÁREA DE
CONHECIMENTO

Nº DE
QUESTÕES

VALOR
POR

QUESTÃO
(PONTOS)

VALOR
TOTAL

(PONTOS)

CARÁTER

- Oficial
Administrativo
-Técnico em
Enfermagem
- Técnico em
Saúde Bucal – TSB
- Técnico em
Segurança no
Trabalho

1ª Objetiva Língua Portuguesa 10 3,00 30,00 Classificatório e
Eliminatório Conhecimentos

Gerais e Legislação
10 3,00 30,00

Conhecimentos
Específicos

10 4,00 40,00

TOTAL DE QUESTOES E PONTOS 30 ------------ 100,00 ------------
NOTA FINAL ------------ ------------ 100,00 ------------

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Cruzeiro do Iguaçu, em 18 de janeiro de 2023.

                                 LEONIR ANTÔNIO GELHEN

                                                                                             PREFEITO
Registre-se e Publique-se.

GELCENOIR LEIRIAS DA SILVA
SEC. MUN. DA ADMINISTRAÇÃO

                PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO IGUAÇU
                                         ESTADO DO PARANÁ

Acrescente-se ao anexo II:

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS NÍVEL MÉDIO TÉCNICO
CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM

Conhecimento Específico: Modelo de Atenção à Saúde. Prevenção e Promoção à Saúde. Qualidade e Segurança
do Paciente. Estratégia Saúde da Família. A enfermagem e o cuidado na saúde da família. Processo saúde-doença
do indivíduo, da família e coletividade. SIAB como instrumento de trabalho da Estratégia Saúde da Família.
Atribuições do auxiliar/técnico de enfermagem. A visita domiciliar no contexto de Saúde da Família. Fases do
planejamento, organização e controle do serviço de enfermagem. Planejamento estratégico como instrumento de
gestão e assistência. Biossegurança. Promoção da saúde e segurança no trabalho. Educação em Saúde.
Processamento e reprocessamento de materiais médico-hospitalares. Saúde da criança: ações de enfermagem na
promoção da saúde infantil. Parâmetros de crescimento e desenvolvimento infantil nas diferentes faixas etárias.
SISVAN. Recém-nascido de risco e crianças de baixo peso. Enfermagem em Pediatria. Aleitamento materno.
Patologias e transtornos comuns na infância. Assistência de enfermagem à criança com diarreia aguda e/ou
desidratação. Saúde da mulher: assistência de enfermagem no pré-natal, parto e puerpério. Distúrbios
ginecológicos da puberdade até o climatério. Sexualidade da mulher e autocuidado. Saúde da mulher no curso da
vida. Temas relacionados à saúde do adulto e do idoso. Cuidados de enfermagem no atendimento das
necessidades básicas do cliente/paciente. Ações que visam a prevenção, tratamento e controle de doenças
infecciosas e infectocontagiosas. Ações que visam a prevenção, tratamento e controle de doenças agudas e
crônicas. Necessidades nutricionais nos diferentes períodos da vida. Prevenção e tratamento de lesões de pele. O
processo de envelhecimento nos aspectos fisiológicos, sociais e patológicos. Temas relacionados à Vigilância
Epidemiológica. Prevenção e controle das doenças transmissíveis na Saúde Pública. Perfil epidemiológico das
comunidades. Vigilância em saúde. Aspectos gerais das imunizações. Temas relacionados à saúde mental.
Prevenção, tratamento e controle de transtornos mentais e de comportamento. História das Políticas de Saúde no
Brasil. Saúde Coletiva (Pública). Sistema Único de Saúde (SUS). Sistema de Informação em Saúde. Noções
básicas de plantão hospitalar. Atendimento de enfermagem em urgência e emergência: cardiovascular, respiratória,
metabólica, ginecológica e obstétrica, psiquiátrica, pediátrica, no trauma, entre outras. Política Nacional de Atenção
Básica. Código de ética e legislação profissional.

ANEXO II - DOS CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS                       CONCURSO

PÚBLICO – EDITAL Nº 01/2023

Cod405646